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Bakalářská práce se zabývá překladem manuálu hodnotícího nástroje „The Chedoke Arm and

Hand Activity Inventory (CAHAI)“. Vytvoření pracovní verze manuálu CAHAI je hlavním

cílem práce.

V teoretické části jsou shrnuty poznatky o problematice cévní mozkové příhody a jejich

následků. Dále se práce v teoretické části zabývá funkcí horní končetiny, hodnocením horní

končetiny v ergoterapii. Součástí je i souhrn poznatků o hodnotícím manuálu CAHAI.

Teoretická část se zabývá i procesem překládání odborných textů.

V praktické části autorka popisuje realizaci a postup procesu překládání. Druhým cílem

bakalářské práce je provedení pilotní studie, administrace a bodování české verze hodnotícího

manuálu CAHAI-13 u třech pacientů po cévní mozkové příhodě, v praktické části jsou proto

uvedeny kazuistiky. Práce je kazuistická s diagnostickou etapou, tzn. součástí kazuistik není

plán a průběh terapií.
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Abstract:

This bachelor thesis deals with a translation of the manual for the evaluation tool “The

Chedoke Arm and Hand Activity Inventory (CAHAI)”. Creating a translation draft of the

CAHAI manual is this work’s main goal.

The theoretical part summarizes knowledge about cerebrovascular accident (CVA), and

its consequences. Next, the theoretical part deals with a function of the upper limb and the

testing of the upper limb in occupational therapy. A part is also dedicated to a summary of the

evaluation manual of the CAHAI. The process of translating technical and academical texts is

also discussed.

In the practical part, the author describes the realization and the method of translating.

The secondary goal of this work is to perform a pilot study with 3 patients after cerebrovascular

accident using the Czech translation of CAHAI-13. For that reason, the practical part also

contains case studies. The thesis contains case studies with a diagnostical part i.e., case studies

do not have a plan and process of therapies.

The result of this thesis is the Czech translation of the CAHAI and an evaluation of

CAHAI’s usage in research.
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ÚVOD

Cévní mozková příhoda (CMP) patří mezi onemocnění, které nejčastěji invalidizuje

společnost (Růžička, 2019). Mozek je orgán, který potřebuje pro své fungování neustálý přísun

krve. Vznik CMP je zapříčiněn přerušením přísunu krve do mozku. Následky CMP jsou široké

a záleží, kterou část mozku postihne. Může tedy zasáhnout fyzickou složku jedince, či

psychickou nebo kognitivní. Vše se ale odráží i v sociální oblasti. (Ambler, 2011; Růžička,

2019; Legg et al., 2017)

Rehabilitace je proces, který se snaží o dosažení co nejvyšší kvality života jedince po

následcích z onemocnění, úrazu či vrozené vady, nebo u jedince s velkou disabilitou o prožití

důstojného života (Švestková, 2015; Švestková, 2017). Ergoterapie je obor, který patří do

rehabilitace a prostupuje všemi jejími fázemi. Pomocí provádění smysluplných činností je

hlavním cílem ergoterapie dosažení co možná největší soběstačnosti jedince. Ergoterapeut se

zaměřuje u každého jedince na soběstačnost, ve které hodnotí všední denní činnosti (ADL),

volnočasové aktivity, evaluaci bytu, ergodiagnostiku, kognitivní funkce a motoriku a funkce

horních končetin. (Švestková, 2015)

Následky CMP mohou ovlivnit jedince v různých oblastech. Často dochází k poruše

motoriky horní končetiny (HK). Obnova funkce HK je jednou z domén ergoterapie, proto zde

mají ergoterapeuti své místo (Legg, 2017; Krivošíková, 2011). Pro vyšetření a zhodnocení

horních končetin (HKK) existuje několik variant, jak postupovat. Je možné využít screeningové

hodnotící nástroje či komplexní funkční hodnocení. Krivošíková (2011) uvádí, že v ergoterapii

se preferuje hodnocení jedince při provádění funkčních činností. Hodnocení je důležité pro

zjištění problematické oblasti jedince, ale také pro vědecké účely či pro ověření účinnosti terapií

(Carter a Lubinsky, 2015; Murphy, 2015).

Cílem bakalářské práce je vytvoření pracovní verze překladu manuálu hodnotícího

nástroje „The Chedoke Arm and Hand Activity Inventory (CAHAI)“. CAHAI hodnotí funkci

HK při provádění bimanuálních aktivit. Tyto aktivity byly navrženy tak, aby odrážely potřeby

pacientů. Jsou to tedy aktivity, které jsou součástí běžných denních činností. (Barreca, 2004)

Dle Coster (2015) a Mandysové (2019) se v rehabilitaci vyvíjí velké množství

hodnotících nástrojů, ale většinou vznikají v anglickém jazyce. Autorky se shodují, že pro

zavedení nástroje do praxe a pro vědecké účely, je nutné tyto nástroje překládat do

požadovaného jazyka dané země.
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Dle nastudované literatury v České republice existují v ergoterapii spíše nástroje, které

jsou zaměřené na hodnocení jemné motoriky, koordinaci prstů, rychlost a obratnost. Tyto

složky je také velmi důležité hodnotit, jelikož jsou součástí hodnocení motoriky (Vyskotová a

Macháčková, 2013; Kvapilová, 2019). Hodnotící nástroj CAHAI se ovšem zaměřuje na

hodnocení funkčnosti HK při provádění ADL aktivit (Barreca et al., 2006a) V ergoterapii je

preferován přístup hodnocení pacienta právě během činnosti, tedy přístup shora dolů

(Krivošíková, 2011).

Dalším cílem práce je provedení pilotní studie administrace a bodování české verze

CAHAI u pacientů po CMP. U 4 pacientů byl CAHAI vyzkoušen a zpracován do kazuistik,

které mimo samotné vyhodnocení CAHAI obsahují: anamnézu, funkční vyšetření HKK, Skóre

vizuálního hodnocení funkčního úkolu ruky a hodnocení soběstačnosti pomocí Barthel Index

pro pADL a slovní popis jednotlivých položek v iADL. Výsledky a závěry z provedené pilotáže

jsou součástí praktické části bakalářské práce.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Cévní mozková příhoda

„Cévní mozková příhoda je onemocnění mozku, které je způsobené náhle vzniklou

poruchou cévního zásobení“ (Růžička, 2019, s.213).

Ambler (2011) dodává, že je to porucha především ložisková, méně často pak

globálního charakteru.

Mozkové buňky potřebují ke svému fungování kyslík a živiny. Pokud se jim tyto

základní živiny a kyslík kvůli ischemii nebo hemoragii nedostanou, odumírají a vznikají

mozkové infarkty (WHO, 2004).

1.1.1 Epidemiologie

Cévní mozkové příhody jsou po ischemické chorobě srdeční a nádorových

onemocněních třetí nejčastější příčinou úmrtí a jednou z hlavních příčin invalidizace. Výskyt

nově vzniklých onemocnění CMP se celosvětově odhaduje na 4 miliony případů. V České

republice se incidence, tedy počet nových onemocněních za rok na 100 000 obyvatel, pohybuje

kolem 200-300 a kolem 50 000 pacientů ročně je hospitalizováno. (Růžička, 2019)

Šedová et al. (2017) uvádí, že v roce 2011 bylo v ČR 241 nově vzniklých onemocnění

na 100 000 obyvatel. Přibližně 15 % nemocných do 3 měsíců umírá, během prvního roku umírá

kolem 25 % pacientů, z toho jen malá část na primární následky CMP, většina zemře na

sekundární komplikace, např.: plicní embolii, další mozkovou příhodu. Můžeme říci, že 25 %

pacientů se kompletně uzdraví, u 25 % pacientů zůstávají lehké obtíže, 25 % je plně závislých

na péči a jsou těžce postiženi a 25 % umírá. (Růžička, 2019; Ambler, 2011; Lippertová-

Grünerová, 2015)

1.1.2 Klasifikace cévních mozkových příhod

V literatuře se setkáváme se dvěma typy CMP: ischemická (iCMP), která je častější,

kolem 80 %, a hemoragická (hCMP) 20 %. Nejčastěji postiženou tepnou je arteria cereberi

anterior. (Ambler, 2010; Růžička, 2019)

Ischemická cévní mozková příhoda vzniká uzávěrem mozkové tepny. Ambler (2010)

dále rozděluje iCMP dle:

1) mechanismu vzniku na obstrukční a neobstrukční

2) vztahu k tepennému povodí na teritoriální, interteritoriální a lakunární
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3) časového průběhu na tranzitorní ischemické ataky, které do 24 hodin zcela vymizí,

dále na vyvíjející se a dokončené ischemické příhody. Klinický obraz u iCMP se

popisuje následujícími stavy: náhle vzniklý neurologický deficit, epileptický


[…]


jako u hodnotícího nástroji FIM, požadovalo projít školením. Uvažuje tak z důvodu

nedostatečně popsaných bodových hodnot, kde nebylo uvedeno vše zcela podrobně a také je

velmi subjektivní pojetí, kolik úsilí pacient musel vyvinout.

Během administrace se autorka bakalářské práce potýkala s dilematem souvisejícím

s analýzou činnosti. Jedná se totiž o nástroj zaměřující se na funkční schopnost pacienta, ale

zároveň se hodnotí jednotlivé motorické komponenty. Například pacient zvládne otevřít

nádobu s kávou, úkol tedy splní, ale využíval více zdravou horní končetinu a paretickou si

pomocí předloktí nádobu přidržel u těla. Je tedy správné hodnocení, že pacient úkol splnil, nebo

se zaměřit na jednotlivé motorické komponenty? Dalším dilematem, se kterým se autorka

bakalářské práce v průběhu testování CAHAI setkávala, byly zvyky a rutina pacientů

v provádění jednotlivých úkolů. Například při nalévání vody do kelímku, tedy úkolu č. 4., je

nutné mít ruce ve vzduchu a neopírat se o stůl. Někteří pacienti však uváděli, že takto činnosti

běžně neprovádí. Říkali, že mají kelímek položený na stole. Ale už jen z toho důvodu by byly

pacientovi strženy body, jelikož se vyžaduje mít ruce ve vzduchu. Ovšem jiný stereotyp také

může ovlivnit průběh a výsledek. Je tedy nutné, aby v rámci úkolu pacienti prováděli úkol podle

pokynů? Nebo je možné je nechat provádět úkol, tak jak ho běžně dělají? Protože z jakého

důvodu by bylo nutné pacienta přeučovat činnost, ve které je jinak soběstačný? V manuálu je

uvedeno na začátku, že je nutné hodnotit paretickou horní končetinu, tedy ne to, že pacient úkol

splní, ale jak u toho používá paretickou horní končetinu. Potíže s vyhodnocením a zaměřením

se na jednotlivé komponenty může plynout ze základní filosofie ergoterapie, jelikož ta říká, že

se v ergoterapii soustředí hlavně na funkční schopnost než na podrobnou analýzu jednotlivých

motorických komponentů (Brown a Greenwood, 1999). Možná by tedy bylo vhodné vytvořit

nějaké instruktážní video, kde by bylo více dopodrobna uvedeno, jak konkrétní položku

ohodnotit. (Barreca, 2005; Rowland et al., 2011; Gustaffson et al, 2010)

V průběhu provádění jednotlivých úkolů z hodnotícího nástroje CAHAI vyplynuly

nápady pro terapii. Ergoterapeuti, kteří se účastnili výzkumu prováděného v Austrálii, uváděli,

že CAHAI využívají jako nástroj pro intervenci. Je možné z toho některé úkoly vybrat a využít

je k terapii. Autorka bakalářské práce se nad tím nezamýšlela, až do doby, kdy nad hodnotícím

nástrojem CAHAI diskutovala s ergoterapeutkou, která pozorovala pacienta během vykonávání

úkolů. (Gustaffson et al., 2010; Rowland et al., 2011)
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4 ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala překladem manuálu hodnotícího nástroje „The Chedoke

Arm and Hand Activity Inventory (ACHAI)“, který si autorka zvolila jako hlavní cíl. Manuál

byl tedy přeložen z anglického jazyka do českého a byl k tomu zvolen pracovní překlad, tedy

jednosměrný překlad provedený autorkou bakalářské práce. Tento cíl byl splněn a vznikla tak

česká verze manuálu CAHAI.

Druhým cílem, kterým se autorka zabývala v praktické části, bylo provedení pilotní

studie administrace a bodování manuálu CAHAI u 4 pacientů. Během pilotáže si autorka

zkusila provést samotné testování u 4 pacientů, které dále vyhodnocovala.

Z nastudované literatury vyplývá, že CAHAI je hojně využíván v zahraničí, pro

hodnocení funkce paretické horní končetiny u pacientů po CMP. V České republice se nějaký

podobný nástroj na hodnocení funkce zatím nevyužívá, ale je zde potenciál CAHAI

v ergoterapii využívat. Především k tomu pomůže přeložený manuál CAHAI. Také je autorka

práce toho názoru, že by to mohl být v ergoterapii krok vpřed v hodnocení, z důvodu, že jedním

z hlavních pilířů je zaměření se na funkci pacienta a CAHAI je tomu dobrým podkladem. Z

literatury také vyplývá, že čím více existuje hodnotících nástrojů, tím více se ergoterapeuti

mohou řídit dle standardizovaných, ověřených a platných hodnocení, což může přinést zapojení

do výzkumu a výsledky podložené evidenced based přístupem.

Z provedené pilotáže vyplývá, že je hodnotící nástroj CAHAI pro pacienty vhodný,

jelikož se zabývá hodnocením činností, které jsou součástí běžného dne. Dále také pacienti sdílí

názor s autorkou nástroje CAHAI, že úkoly jsou poměrně náročné. Manuál CAHAI se zdál

autorce práce přehledný a promyšlený, ale objevila i nějaké nejasnosti. Náročným se autorce

jevilo vyhodnocení a bodování jednotlivých úkolů. V některých případech nebyl dle získaných

zkušeností slovní popis bodových hodnot dostatečný a může to tedy každý terapeut obodovat

odlišně.

Pro další získání výsledků a poznatků by bylo vhodné vytvořit pro manuál CAHAI

druhý nezávisle přeložený text dle jednosměrného překladu či zpětnou verzi překladu, pro

porovnání a diskuzi. Autorka bakalářské práce doporučuje diskutovat nad překladem s dalšími

ergoterapeuty. Pro získání více dat, by bylo vhodné provést výzkum na více pacientech a zařadit

do výzkumu i pacienty s diagnózou traumatického poškození mozku.
