Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

POSUDEK VEDOUcíHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: Bakalářské
Studijní program Ergoterapie
Akademický rok: 2020/ 2021

Autor práce: Alžběta Hodačová
Název práce: Vytvoření pracovní verze překladu manuálu hodnotícího nástroje „The Chedoke Arm and Hand Activity Inventory (CAHAI)“
Podtitul práce: -
Vedoucí práce: Bc. Olga Nováková, M.Sc.
Konzultant práce: -
Oponent práce: Mgr. Bc. Jitka Sýkorová

Počet stran práce: 61
Počet stran teoretické části práce: 28
Počet stran praktické části práce: 33
Počet příloh: 9 (z toho 1 příloha neverejná)
Celkový počet bibliografických zdrojů: 80
Počet zdrojů v českém jazyce: 24
Počet zdrojů v cizím jazyce: 56
Počet internetových zdrojů: 3

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce X
Abstrakt a klíčová slova X
Dodržení rozsahu práce X
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) X
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) X
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) X
Přehled problematiky 1 2 3 4
Výběr a vymezení tématu X
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů X
Analýza a interpretace nastudované literatury X
Metodologie práce 1 2 3 4
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce X
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) X
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) X

Diskuse, závěry a doporučení 1 2 3 4
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků X
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce X
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů X
Formulace závěrů a doporučení X
Přístup studenta ke zpracování práce 1 2 3 4
Připravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce X
Schopnost samostatné práce X

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu: (průměr hodnocení dílčích kritérií) Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
Formální úroveň zpracování práce 1
Přehled problematiky 1
Metodologie práce 1
Diskuse, závěry a doporučení 1
Přístup studenta ke zpracování práce 1

Klasifikační stupnice:
Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
X

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a **doporučuji** ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (doporučená délka max. 300 slov):
<p>Studentka Alžběta Hodačová zpracovala velmi zdařilou bakalářskou práci věnující se ryze ergoterapeutickému tématu, popisu nástroje hodnotícího hybnost horních končetin „The Chedoke Arm and Hand Activity Inventory (CAHAI)“. Cílem práce byl překlad tohoto ergoterapeutického hodnocení, vytvoření pracovní verze manuálu a provedení pilotní administrace české verze CAHAI-13 u čtyř vybraných pacientů. Cíle práce byly splněny, jedním z výstupů práce je praktický manuál (neveřejná příloha) v českém jazyce, který lze v praxi využít a hodnocení tímto začít rovnou využívat. Studentka zpracovala velké množství odborné cizojazyčné literatury. Její analýzu a interpretaci doplnila vlastními poznatky z pilotní studie. Vše diskutuje v diskuzi práce, ta svědčí o hlubším zamýšlení se nad tematikou a sebereflexí při zpracování práce. Studentka během celého zpracování bakalářské práce aktivně a samostatně pracovala, rovněž aktivně komunikovala s vedoucím práce. Práce je originálně zpracovaná a jako velký klad hodnotím důraz na praktické využití práce v praxi.</p>

Otázky a připomínky k obhajobě:
-

Datum: 2. 6. 2021

Podpis: